2020 全國大專院校

超「閱」經典──解決問題的自主學習競賽

活動辦法
1、活動主旨：為提升大專院校生之自主學習，透過經典閱讀去強化解決問題之能力。

2、競賽說明：

「超『閱』經典」，是一場自主學習去解決問題的閱讀「經典」競賽。本次閱讀的

經典是，《三國演義》、《水滸傳》、《西遊記》及《紅樓夢》。請參賽同學挑選其中一部

經典作為閱讀內容，並從經典內容中的某個「人際困境」，嘗試進行「剖析問題」，乃

至設想「解決問題」的方式，最後製作成簡報（ppt）。

競賽分成兩階段：第一階段，參賽者請於 2020 年 5 月 9 日（六）17 時前，上網

填寫 googl 表單，並上傳「解決問題的自主學習競賽」之「簡報」（10 至 12 張），第一

階段將錄取 9 組參賽隊伍。第二階段的決審，請參賽隊伍至勤益科技大學的決審會場，

每組簡報時間為 10 分鐘，將如何發現問題、剖析問題及解決問題，進行簡報說明。最

後，再由 3 位專家評選出前三名及佳作六名，並給予獎狀與禮券作為鼓勵。

雖然我們身處網路爆炸、知識爆炸的天崩地坼時代，但唯一不變的是，「經典」仍

舊是歷久彌新，「學習」仍舊是無可取代。那麼，請不要猶疑，「超『閱』經典──解決

問題的自主學習競賽」的霸主，就是「你」！

3、競賽方式：

（1）個人或 2~4 人。

（2）閱讀經典：《三國演義》、《水滸傳》、《西遊記》及《紅樓夢》。

（3）初審：2020 年 5 月 9 日（六）17 時前，上網填寫 googl 表單，並上傳「解決

問題的自主學習競賽」之「簡報」（10 至 12 張）。

（4）決審：2020 年 5 月 23 日（六）10-12 點，決審會場進行 10 分鐘簡報。

4、獎勵辦法：

第一名，1 名，禮券 5000 元整暨獎狀一張。

第二名，1 名，禮券 3000 元整暨獎狀一張。

第三名，1 名，禮券 2000 元整暨獎狀一張。

佳 作，6 名，禮券 1000 元整暨獎狀一張。

5、評選方式：

(1) 評選要則：發現問題 10%、剖析問題 30%、解決問題 50%、延伸思考 10%

(2) 由主辦單位聘請學者專家成立評選小組，從競賽作品中評選參與決審及決審

得獎作品。

6、參賽須知：

(1) 參賽者必須上網填寫 google 表單(詳如第 9 點)。

(2) 參賽者於主辦單位公告的競賽時間 2020 年 5 月 23 日（六）

上午 10 時至 12 時，準時出席競賽(國秀樓 5 樓視聽教室)。

(3) 競賽作品一律不退稿，請參賽者自留影本。

(4) 主辦單位得公開展示、集結、出版得獎作品，不另支版權費用。

(5) 主辦單位得視情況修正投稿辦法。

(6) 參賽者對其競賽作品擁有合法著作權利，如若有抄襲或侵害之行為，參賽

者應負法律責任外，主辦單位則有要求繳回獎狀、獎勵金的權利。

7、競賽條件：

(1) 全國大專院校生（填寫 google 表單時，要上傳學生證圖檔）

(2) 競賽作品必須以中文寫作。

(3) 競賽採個人報名，不得團體報名及團體參與競賽。

(4) 競賽作品必須是參賽者的原創作品，並且未曾參加其他競賽之得獎作品、

未出版、未在任何報刊雜誌等公開發表。

(5) 競賽作品如不符上述條件，主辦單位有權逕行取消其競賽資格；若於競賽

活動後，經檢舉查證屬實，主辦單位亦有權追回獎金及獎狀，並公布違規

實事。

8、報名時間：2020 年 2 月 1 日（六）8 時起至 2020 年 5 月 9 日（六）17 時止

9、報名方式：上網填寫 google 表單 https://forms.gle/1zv7nH6sGWTUtzVQ9

10、得獎公告：2020 年 5 月 25 日（一）公告於國立勤益科技大學基礎通識教育中心

首頁：http://www.gen.ncut.edu.tw/bin/home.php